
天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配

套小原料药生产基地项目

竣工环境保护验收监测报告

ZST环验字[2023]第22号

建设单位：天津信谊津津药业有限公司

编制单位：中华全国供销合作总社天津再生资源研究所检测中心

二零二四年一月



建设单位法人代表：只永润

编制单位法人代表：毕琳

项 目 负 责 人：王海军、李德龙

报 告 编 写 人：赵玉海、崔雯思、翟欣彤

建设单位：天津信谊津津药业有

限公司（盖章）

编制单位：中华全国供销合作总社

天津再生资源研究所检测

中心（盖章）

电话:022-87982820 电话:022-68291982

传真:022-87982950 传真:022-68291986
[...]
生的速率约为 0.042kg/h，年产生量为 1.277kg。

精制过程在精制间内进行，精制过程中产生的废气由“通风橱管道收集+侧墙

吸风口+真空泵管道收集”后进入厂房二外的“二级水喷淋+二级活性炭吸附”处

理后经 DA002排放。活性炭由于单次投加量较少，且投加时可通过称量纸进行遮

挡，此过程基本不产生粉尘。药品粉碎过程中产生的粉尘经配套的布袋除尘器收集

处理后汇入 “二级水喷淋+二级活性炭吸附”处理后经 DA002排放。

（2）污染物产生及排放情况

表 3.5-1丙酸倍氯米松生产过程中排放的固体废物汇总

反应编号 反应步骤 污染物
产生量

主要污染物 治理措施
kg/批次 kg/年

STEP1 氯化开环 废液 L6-1 30.579 1162.002 氯化开环物、乙醇、HCl

交由天津

合佳威立

雅环境服

务有限公

司处置

STEP2 环合水解
废液 L6-2、

L6-3
64.762 2460.956

环合水解物、原丙酸三乙

酯、PTS、DMF、三氯化

铝、二氯甲烷、甲醇

STEP3 丙酰化 废液 L6-4 43.321 1646.198
丙酸倍氯米松、丙酸酐、

吡啶、甲醇

STEP4 精制
废液 L6-5 3.34 78.66 丙酮

废渣 S6-1 0.2 7.6 丙酮

合计
废液 142.002 5347.816 /
废渣 0.2 7.6 /



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 44 页

3.5.3 厂房五产品工艺流程及产排污情况

3.5.3.1合成氢化可的松生产工艺

图 3.5.7合成氢化可的松生产工艺流程图

（1）合成氢化可的松生产工艺情况说明

将溶解罐抽真空至真空度-0.04Mpa以上，充入氮气至氮气压 0.02Mpa，抽真空

和充入氮气如此操作 3次后，将 1330kg的二氯甲烷和 800kg的甲醇泵入（约 1h）

精制溶解罐中，依次加入 10kg的活性炭和 100kg的合成氢化可的松粗品，溶解罐

中搅拌溶解并进行加热回流 1h，溶解回流溶解后，经密闭过滤器使用真空泵泵入

浓缩罐中进行减压浓缩，用 5kg 的甲醇淋洗溶解罐，合并于浓缩罐中，浓缩温度

32～42℃，时间约为 1.5h，浓缩时的二氯甲烷和甲醇在不同温度下分别冷凝至二氯



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 45 页

甲烷和甲醇的溶剂回收罐中，减压浓缩后的溶剂直接套用于下一批次的生产，浓缩

后的体积控制在 80~100L，夹套盐水降温 5℃以下，真空管道泵入离心机，离心 1h，

用 5kg的甲醇淋洗后继续离心 1h，离心后的母液抽至母液回收罐中，作为废液处

理。离心完成后放入烘箱中于 70~90℃干燥 16h，烘干完成后得块状白色固体，进

行 QC取样监测，检测合格后进行进入车间内中转室暂存。离心后的母液需在非洁

净区的浓缩离心室内进行进一步的浓缩和离心，浓缩后的母液可直接套用于下一批

次的生产。

检测合格后的块状合成氢化可的松精品存放于车间内中转室，按照订单定期进

行使用气流粉碎机进行粉碎后用混料机混合均匀后进行包装。气流粉碎机呈微负压

状态，可将粉料自投料口内吸入，产生的粉尘较少。再将各批料投入混料机通过滚

筒旋转而使粉料混合。气流粉碎室、混料室产生粉尘由设备引风装置抽至捕尘器进

行布袋除尘处理。100kg的合成氢化可的松精品经粉碎混合所需时间约为 1h，此过

程产生粉尘颗粒物 G7-5。药品在气流粉碎过程约 99.9%的粉尘被气流粉碎机配套

的布袋收集，约有 98%的药品被混料机的布袋收集，因此粉料过程产生的速率约为

2.098kg/h，年产生量为 445.405kg。
（2）污染物产生及排放情况

合成氢化可的松精制时非洁净区的投料废气、溶解回流废气、母液离心浓缩废

气等通过“集气罩收集+真空泵管道收集+密闭房间整体换风”全部收集后厂房一

外的“二级水喷淋+二级活性炭吸附”处理后经 DA003排放；洁净区的浓缩、离心、

烘干废气通过“侧墙吸风口+真空泵管道收集” 全部收集后厂房一外的“二级水喷

淋+二级活性炭吸附”处理后经 DA003排放；洁净区的粉碎粉尘经“粉碎设备+除

尘器管道收集” 经配套的布袋除尘器收集处理后汇入 “二级水喷淋+二级活性炭

吸附”处理后经 DA003排放。



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 46 页

3.5.3.2盐酸阿扎司琼生产工艺



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 47 页

图 3.5.8.盐酸阿扎司琼生产工艺流程总图

盐酸阿扎司琼生产一批次所需时间 15天，单批次试验规模为 0.5kg。全厂年共

生产 120批，年产量 60kg，每次同时做 2个批次。丙酸倍氯米松车间一楼生产区

域为洁净区，二楼生产区域为非洁净区。盐酸阿扎司琼化学合成主要有八个反应步

骤，其中第一步到第七步反应在非洁净区内进行，第八步为精制，除投料溶料过程



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 48 页

在二楼非洁净区域，其余均在一楼洁净区域。其中非洁净区的废气为合成工艺废气

及精制中的投料溶解废气，由“通风橱管道收集+真空泵管道收集+密闭房间整体

换风”全部收集后经“二级水喷淋净化+二级活性炭吸附”处理后经 DA002排放；

洁净区废气为精制过程的浓缩、离心、烘干废气，经“侧墙吸风口+真空泵管道收

集”全部收集后经“二级水喷淋净化+二级活性炭吸附”处理后经 DA002排放。

盐酸阿扎司琼化学合成主要有八个反应步骤，第一步是铁铵还原反应，还原铁

粉被氯化铵活化，再与原料反应进行还原；第二步是一个环合成酰胺的反应，首先

将不需要的羟基形成氯酰醚，再在碳酸钾的碱性条件下与原有的胺基基团环合成酰

胺；第三步是甲基化反应，在酰胺的氢被甲基取代，形成 N-甲基酰胺；第四步是

水解反应，用氢氧化钠将甲酸甲酯水解并用盐酸酸化成羧基；第五步是酰氯化反应，

反应中羧酸官能团被酰氯官能团取代；第六步是缩合反应，先将 3-盐酸奎宁环酮与

盐酸羟胺在碱性条件下生成奎宁环胺的反应，这是盐酸阿扎司琼的一个重要官能团，

然后进行缩合，酰氯基团被奎宁环胺基团取代；第七步是一个成盐反应，是阿扎司

琼与盐酸反应生成盐的过程；第八步是精制过程。

该中间体/原料药化学合成工艺主要分为八个步骤，第一步反应率 100%，收率

85%；第二步反应率 100%，收率 66.6%；第三步反应率 100%，收率 73.3%；第四

步反应率 100%，收率为 87.2%；第五步反应率 100%，收率 95%；第六步反应率

100%，收率 96.09%；第七步反应率 100%，收率 93.4%；第八步为精制，收率 74.6%。

3.6 项目变动情况

本项目建设地点、性质、规模等内容与环境影响评价报告书及其批复一致，无

重大变动。



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 49 页

四、环境保护设施与环境风险防范措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目运营期无新增职工，因此无新增生活污水。本项目新增生产废水主要包

括车间纯水制备排水、废气治理设施排水等。废水中主要污染物 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类、甲苯、三氯甲烷、可吸附有机卤化物。全

厂废水排放类型有纯水制备排水、废气治理设施排水、地面清洗废水、生活污水、

冷却循环排水、锅炉排浓水等，其中纯水制备排水、废气治理设施排水、地面清洗

废水经厂区污水处理站处理后与其他废水混合后经厂区总排口排入市政管网，最终

进入咸阳路污水处理厂处理。

表 4.1-1 废水来源及治理措施

废水污染源 主要污染物 污染治理措施 排放规律及去向

纯水制备排水、废气

治理设施排水、地面

清洗废水、生活污水、

冷却循环排水、锅炉

排浓水等

pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植物油

类、甲苯、三氯甲烷、可吸

附有机卤化物

厂区污水处理站

经厂区污水处理站处理后与其

他废水混合后经厂区总排口排

入市政管网，最终进入咸阳路污

水处理厂处理。

本项目废水依托厂区污水处理站进行处理，设计处理能力为 40m3/d，全厂需

进入污水站的废水总量为 24.614m³/d，污水站设计处理能力可满足本项目需求。

污水处理站采用“UASB＋生物接触氧化处理”处理工艺，本项目建成后污水

站进水水质中常规因子的预测浓度与现有工程污水站进水水质差异不大，特征污染

因子浓度较小，不会对污水站的运行造成影响，污水站的处理工艺如下图所示：

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

（1）带格栅的集水井



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 50 页

全厂的生产废水和生活污水经管网汇入提升井，井内设不锈钢网格栅以拦截大

块的杂物。格栅是混合污水处理站第一道预处理设施，可去除大尺寸的漂浮物和悬

浮物，以保护进水泵的正常运转，并尽量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。工

程中设一道中粗格栅，栅间隙 3-5毫米，栅渣由滑轮吊出，截留物经人工清理装车

外运。

（2）沉砂池

原水经过水泵抽入沉砂池，该池并非传统意义上的沉砂池，而是介于沉砂池与

初沉池之间的快速沉淀池。依靠重力沉淀原理分离原水中的 SS。池底部设泥斗以

集中沉淀物，斗内设一套气提装置定时自动将沉淀物排入污泥浓缩池。气源来自脱

水机配套的空压机。

（3）调节池

沉砂池出水自流进入调节池。调节池用以调节水质、均衡水量。各车间排水规

律不一，调节池有效容积越大，对水质水量的调节功能就越强，使调节池内的水质

更加均匀，有利于处理系统在稳定的进水条件下，逐步达到最佳的运行状态。而且，

充沛的调节容积可以增加系统运行的弹性，在时间和空间上进行更加灵活的技术调

整，使后续的生化处理系统在最佳条件下稳定运行。调节容量大，还有利于提高系

统的安全性和抗风险能力，使设施维修、事故处理具备了更长的时间，从这个角度

看，调节池具有事故池的功能和辅助安全特性。

（4）生化处理

① 生化废水处理概念

废水的生化处理是利用微生物的生命活动过程，以水中溶解性的或胶体性的有

机物为基质，在酶的作用下，经过吸附、水解、渗透、氧化、还原等一系列生物化

学反应过程，将大分子分解成小分子，将有机物向无机物转化，最终形成稳定的无

害物质，或者以气态物质从水中逸出，水得以净化，同时合成新的微生物细胞，并

释放能量。同时伴随水的酸碱性变化、各种无机盐浓度变化等。代谢产物有水、二

氧化碳、N2、NOx 盐、CH3、NH3、H2S及破碎的细胞絮体。在有机物氧化分解过

程中，呈溶解性的有机物首先透过细菌的细胞壁被细菌吸收利用，而固体和胶体有

机物先被细菌粘膜吸附，在胞外酶作用下逐步溶解成溶解性物质，然后再渗入细菌

细胞内。

无论是在好氧还是厌氧状态，废水处理装置内的微生物都是一个具有相当多种



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号

第 51 页

类的集群，构成复杂的生态系统。在不同条件下，生态系统是适应这种条件的平衡

体，呈现不同的特点和水处理功能，代谢产物也不同。一般而言，高浓度有机废水

处理先厌氧、后好氧，既节省能量、又得到好的水质。

在当今常规的污水处理方法中，生物化学方法降解有机物是能耗最低的。对于

本项目浓度级别的有机废水，通过预处理后，需要采用完全厌氧+好氧组合工艺。

② 完全厌氧与 UASB

完全厌氧过程分四个阶段，即水解阶段、酸化阶段、酸性衰退阶段和产甲烷阶

段。在水解阶段，在水解菌的作用下，固体或胶体物质降解为溶解性物质，同时，

大分子物质降解为小分子物质。在产酸阶段，在产酸菌的作用下，碳水化合物降解

为脂肪酸（主要是醋酸、丁酸和丙酸），水解和酸化进行得较快，难以分开。在酸

性衰退阶段，有机酸和含氮化合物分解，进行较快，有时可忽略。产甲烷阶段由甲

烷菌将有机物转化为沼气。本项目厂区的污水站的厌氧反应器采用车间废弃不锈钢

罐体，外包保温层，有利于维持恒定的水温（即有利于保温），有利于保持稳定的

厌氧反应过程。

③ 接触氧化

一般来说，厌氧的出水需要进一步好氧生化处理，才能使最后的水质达到严格

的标准。好氧法是在有氧条件下，好氧性细菌、微生物以水中有机物为基质进行生

命活动，新陈代谢，转移无机物、转化有机物成为无害化的物质。好氧法主要分为

活性污泥法和生物膜法。前者是微生物以“自由”的菌胶团形式聚集在水中，相互

间有絮凝作用，与水和气完全混合，有机物被吸附，继而被降解。当水与固体（污

泥，即微生物）分离后，固体物回到反应池内，使池内微生物维持在所需要的数量。

多余的排出系统外进行固液分离和污泥处理。

生物接触氧化法作为生物处理方法之一，能取得较好的处理效果。它是一种介

于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺。接触氧化池内设有填料，大部分微

生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，小部分则是悬浮生长于水中，其特点是

耐冲击负荷，对负荷变化的适应能力强，当进水水量或水质浓度突然变化时，生物

膜的工作不致很快破坏。在池内设置生物填料，增加了比表面积，为微生物生长提

供了条件。

生物接氧化法中，微生物所需的氧通过鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度

后，近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷



天津信谊津津药业有限公司津津药业制剂配套小原料药生产基地项目竣工环境保护验收监测报告 ZST 环验字[2023]第 22 号